V alienauerit,

alienauerit, vel extero hærede instituto decesserit, omnes fideicommissum petent qui in familia fuerint. & ibi notat & commendat gloss. ordin. Bart. Albe. Bald. Paul. Ioan. de Imo. & Rapha. Cuma. text. in l. si ita quis. §. ea l. ff. de verb. oblig. & ibi tenet Bart. 2. colum. Imol. 1. & 3. colum. Paul. 2. col. Iaso. 2. colum. nu. 8. & melius 12. colum. probat etiam textus in l. si quis prioris §. certum C. de secund. nup. & ibi gloss. Bald. & commun. doct. text. in l. pater filium. §. fundum. ff. de leg. 3. & ibi Bart. & commu. doctor. facit bonus text. & eius regula. in l. versic. final. C. de fundo dotali. text. cum materia in l. ea lege. C. de condit. ob causam. & ibi tenent Bal. 4. colum. Ang. 2. col. & latius quam alibi Sal. 6. col. 1. q. princip.

⁴⁶ Ex quo notabiliter infertur, quod si prohibitus alienare inter certas & determinatas personas decedat ab intestato, & aliqua prædictarum succedat ei ab intestato, teneatur bona prohibita restituere ei in cuius fauorem facta fuit prohibitio, vel hæredi: text. est singularis in l. codicillis. §. matre. ff. de leg. 2. & ibi notat Bar. Albe. Bald. Ioan. de Imo. Rapha. Cuma. tenet etiam gloss. singul. & vnic. in leg. si ita quis. §. ea lege de verbor. oblig. in verbo interest. in versi. unde & si intestatus decedit, licet non alleget illum text. quem reputat sing. & vnicum Bald. in c. qualiter. in fi. extra de pactis. Quod tamen intellige quando quis sit prohibitus alienare inter certas & determinatas personas ut dixi: secus tamen, est si quis est prohibitus alienare generaliter, excepta familia testatoris vel excepto quodam genere personarum: quia tunc prohibitus alienare poterit decedere ab intestato & liberè succedit sibi legitimus hæres ab intestato, nec tenebitur bona restituere familie, nec illi certo generi personarum: ita probat textus singularis & vnicus in iure in l. cum pater. §. cum inter. ff. de legatis. 2. & ad hoc notat & commendat ibi Diuus, Rayne. Bartol. Bald. Paul. de Cast. & reputat singularem, & vnicum Ioan. de Imol. ibi, tenet etiam gloss. ordin. in l. pater filium. §. Julianus Agrippa. in gloss. fin. & ibi doctores. Notat etiam & commendat Barto. in l. peto. §. fratre. ff. delegatis 2. item Barto. in l. si ita quis §. ea lege. ff. de verb. obliga. 2. colum. & ibi Pau. de G. fin. col. Imol. 1. colum. Ias. 3. colum. num. 9. & 12. colum. numero... idem Ias. vbi dicit hanc esse communem opinionem in l. filius familias. §. dini. ff. de lega. 1. 15. col. num. 67. imò etiam hoc casu poterit prohibitus in illis bonis instituere illum legitimū, qui alias esset successurus ab intestato: quia cum tacitè potuit sibi relinquere moriendo ab intestato, à fortiori potuit sibi relinquere expressè, argumento textus in l. conficiuntur. ff. de iure codi. & in terminis ita tenet Paul. de Castro in d. §. cum inter. & Ioan. de Imol. in d. l. si ita quis §. ea lege. ff. de verborum obligation. 3. colum. in medio & ibi Iaso. 12. colum. num. 46. idem Iaso. in l. voluntas C. de fideicomiss. & ante eos hoc voluit Bartol. in dicta lege peto. §. fratre. secunda column. in distinctione sua. Ego tamen salua pace tantorum virorum reno contrarium, imò quod modò sit prohibitus alienare inter certas personas modò generaliter excepta familia, vel

excepto quodam genere personarum, non potest ex testamento, nec ab intestato illa bona extra illas personas relinquere quia eadem est ratio manifesta in utroque casu. Item etiam quia militat & habet locum dispositio textus in d. leg. codicillis. §. matre ff. de lega. 2.

Confirmatur etiam, quia prohibitus alienare extra familiam vel extra certum genus personarum, videtur tacitè grauatus restituere proximi, & successori in perpetuum de uno in aliū; ut supra conclusi & probauit ergo in nostro casu nō poterit illa bona relinquere successori ab intestato, quia secundum hoc deciperet voluntatem testatoris: & in expresso ita tenet Cuma. in d. §. cum inter. licet dicat esse difficile recedere à communis sententia, idem Cuma. in d. §. mater. Sali. in d. l. ea leg. C. de eon. ob causam. 8. colum. in sua distinctione. Prædicta tamen intellige & declara, quando prohibitus erat personalis & limitata respectu solius personæ alienantis: secus verò si prohibitus esset realis & perpetua: ut quia quis prohibuit rem alienari, & disposuit ut perpetuo perueniat de uno in aliū successori, ut semper remaneat familia: quia tunc nullus poterit alienare argumento textus in leg. peto. §. fratre. ff. de legatis 2. & in leg. cum pater. §. libertis eod. titul. per quæ iura ita tenet Barto. in d. l. pater filium. §. quindecim libertis. ff. de legatis. 3. 1. oppo. idem Barto. in d. l. peto. §. fratre. ff. de legat. 2. versic. venio ad tertiam partem: & ibi commun. docto. idem Barto. in l. Scenola in fine. ff. ad Trebellia. tenet etiam Odooffr. Cinus Iaco. Butri. Bal. Paul. & commu. docto. in l. voluntas. C. de fideicom. Iacob. Butrien. vbi notabili. loquitur in l. 1. Cod. qui pro sua iurisdictione 2. colum. Baldus in l. cum hi. §. si pluribus. ff. de transact.

⁴⁸ Item quæro an & quando electio personæ legatarij possit committi hæredi vel alteri tertio? in quo articulo resolutiù dico, quod electio de incertis personis non potest committi: ut si testator dicat, lego centum, vel rem ei quem hæres meus vel Titius elegerit: quia esset voluntas captatoria, sed electio de certis benè potest committi: ut si dicat, lego vni ex filiis libertis vel consanguineis meis quem hæres, vel Titius elegerit: quia tunc benè valer & tenet, quia substantia legati non confertur in eis voluntatem, sed tantum accessorium vel qualitas, hoc est illa electio personæ: textus est capit. & expressus in l. cum quidam de legat. secundo. & ibi notat, & commendat Bart. Alb. Bald. Paul. Imol. & commun. docto. text. in l. vnum ex familia. ff. de lega. cuius verba sunt, vnum ex familia propter fideicommissum à se reliatum, cum morevetur hæres eligere debet: & ei quem elegit frustra testamento suo legat, quod postea quam electus est ex alio testamento petere potest: textus expressior in §. fi. de falcidia. ver. itaque eiusdem l. cuius verba sunt, itaque si cum forte tres ex familia essent eius qui fideicom. reliquit eodem vel dispari gradu, satis erit uni reliquisse: nam postquam paritum est voluntati, ceteri conditione deficiunt. & ibi gl. no. or. in verbo, uni. Pau. de Cast. Imò. & commu. doct. imò poterit etiam eligere propinquiores vel remotiores ad libitum voluntatis, nec tenetur eligere ordine successio secundum pro

proximitatem graduum. quia in libera eius facultate & electione relictum est : ita probant praedicta iura , & ibi com. doct. Item etiam talis grauatus potest si velit eligere duos vel plures , tex. est in d. l. vnum ex familia. §. si duos. & ad hoc notat & commen. ibi Bart. Bal. Paul. Imo. Cuma. & com. doct. ex quo datur notabilis declaratio ad l. 30. cum materia , suprà his ll. Tauri , ut commissarius qui habet facultatem meliorandi vnum ex filiis vel descendantibus testatoris , ex licentia & commissione sua possit eligere & meliorare duos vel plures : & idem est si quis habet facultatem eligendi plures , possit eligere vnum.

49 Item adde quod isto casu , si haeres vel commissarius nullum eligat admittentur omnes de familia simul ad legatum vel fidei commissum. tex. est in d. l. vnum ex familia §. rogo ff. de leg. 2. Nec obstat quod legatum incertae personae relictum non valet. ut in §. incertis. Institu. de legatis. quia debet intelligi de omnino incerta persona non verò de incerta de certis quæ potest certificari : ut legatum factum vni de familia de certo genere & cognatione : quia tunc valet legatum & fideicommissum, & haerede vel commissario eligente admittitur electus : co verò non eligente admittentur omnes de familia vel genere. Ex quo infertur quod si testator relinquit pauperibus talis loci , ciuitatis, parochiæ vel hospitalis quos haeres vel commissarius elegerit eo non eligente admittentur omnes pauperes illius loci , vel ciuitatis. ita Bart. in d. §. rogo. & ibi comm. docto.

Vnum tamen est , quod isto casu fauore pauperum , etiam si simpliciter relinquit pauperibus & iussit distribui inter eos etiam nullo electo per haeredem vel commissarium, valet legatum , nec vitiatur propter incertitudinem: quo casu si in illo loco vel ciuitate vbi testator fecit testamentum reperiatur hospitale , illi dabitur : & si sunt plura , dabitur pauperiori : si verò non reperiatur hospitale ; episcopus vel eius vicarius distribuet inter pauperes. textus est in l. id quod pauperibus. C. de episcop. & cleric. text. in l. nulli codem titu. text. in l. si quis ad declinandam codem titul. & ibi commun. docto. & idem disponit lex 10. titul. 3. part. 6. Aduertendum tamen quod hodie de iure novo & canonico indistinctè committitur electio episcopo ut distribuat inter pauperes illius loci quos velit eligere , modò sit ibi hospitale , modò non ita probat text. in Authenti. de eccl. titu. §. si quis autem pro redemptione. colla. 6. per quem ita determinat Bartol. in dicta l. si quis ad declinandam dicens quod miratur quod alij non dicant , & sequitur ibi Bal. 2. colum. n. 4. Paul. de Cast. & Salicet. & facit text in cap. 2. de sepulturis. & in cap. si pater. de testamen. in 6.

Item adde quod tali casu ille electus, vel nominatus non dicitur capere de manu eligentis, sed de manu & dispositione primi testatoris. tex. est nota. in d.l. vnum ex familia. versic. 1. cuius verba sunt, quod postea quam electus est ex alio testamento petere potest. & ibi notat & commendat Barto. prima col. n. 3. Albe. fina. colum. in fin. Ioan. de Imo. 1. colum. n. 2. Cuma. 2. colum. & commu doct. text. expressior cæteris in §. si de

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

falcidia , eiusdem l. text. in §. sed si fundum eiusdem l. prope fin. ibi , peritur deinceps ceteris ex primo testamento. text. in l. Lucius la 2. §. fi. eodem titu. de leg. 1. & ibi not. Bart. & commun. docto. text. in l. vtrum §. cum quidam ff. de re. dub. tex. in l. pater ex prouincia. ff. de manu. vind. tex. in l. pater filium. ff. ad leg. fal. facit text. in l. in edibus. §. quod filius fam. ff. de dona. text. in l. profectitia. §. si quis certam. ff. de inre dot. textus in l. campanus. ff. de oper. liber. in l. si consentiente. & in l. nepos. ff. de man. tex. no. in l. affe. roro. ff. de haere. instit. tex. cum materia in l. si scripsero ff. de cond. demonst. text. no. in l. tem. eorum. §. si decuriones. ff. quod cuiusque vniuer. nomine. item ex hoc subinfertur, quod talis grauatus & commissarius potest eligere per quælibet verba declarativa , licet non dispositiva: ut talem eligo. non vero tenetur dicere, lego vel relinquo per talem rem. Item etiam subinfertur , quod si ex forma legis, vel statuti ex aliqua concessione, donatione , vel dispositione debeat gabella vel aliud ius nō debetur ex hac electione , cum ex ea non queratur ius, vel acquisitio electo vel nominato, sed ex primo testamento : ita probant praedicta iura , & expressè tenet Batt. in d. l. vnum ex familia. nu. §. & 6. & ibi Imo. & commun. doct. Bald. in §. si de falcidia. eiusdem legis. Item infertur, quod hoc casu talis grauatus potest eligere in absencia familie vel eorum inter quos debet fieri elec-
tio. Item infertur quod poterit fieri coram duobus testibus. ita Bart. in d. l. vnum ex familia. §. si de falcidia. ultimo no. & ibi Bal. & commun. doct. Paul. in d. l. vnum ex familia 1. col. nu. 4. ibi comm. doct. idem Bar. in l. 1. ff. eod. tit. 4. col. num. 16. Ioan. de Imo. in d. l. vnum ex familia. §. si duos. facit textus in l. haeredes palam. §. si quid post. ff. de testam. vbi habetur quando fit aliqua declaratio eorum quæ relinquuntur in testamento , sufficit fieri coram duobus te-
stibus.

Item infertur quod talis haeres vel commis- 50 sarius non potest electum in aliquo grauare : quia non dicitur electus vel nominatus capere de manu haeredis vel commissarij , sed primi testatoris.

Item infertur, quod talis haeres vel commis-
sarius postquam semel elegit , non potest elec-
tionem reuocare. text. est in l. statu liberum. §. fi. ff. de lega. 2. cuius verba sunt, cum autem semel
dixerit heres vtrum dare velit, mutare sententiam
non poterit. & ibi Bart. & com. doct. tex. in l. huius-
modi §. si Stichum aut Pamphilum. ff. de legat. 1.
tex. in l. serui electione. eod. titul. tex. in l. apud
Ausidium. ff. de optio. lega. tex. in l. quod her. §. eli.
de trib. & vtrobiique comm. doct. quod tamen
intellige quando simpliciter est grauatus resti-
tuere, vel commissio simpliciter est sibi facta
eligendi vel restituendi : securus vero si usque ad
mortem vel tempore mortis , quia tunc potest
variare & electionem semel , factam reuocare :
ita probat text. in dicta lege vnum ex familia. ff.
de lega. 2. & ibi expressè tenet & commendat
Bart. in fin. Pau. de Castr. Ioann. de Imo. Ra-
pha. Cuma. commun. doct. ibi textus in lega:
cum patre. §. filia. eod. titul. & ibi com. doct.
quod iterum subintellige , quando electio es-
set facienda de incerta persona de familia , vel
de aliquo genere personarum : securus verò si

de persona omnino certa, quia tunc etiam si tempore mortis sit relicta potest fieri electio in vita. tex. est notabilis. & ibi gl. or. & commu. op. in l. post mortem fideicommiss.

51 Et ex hoc ante nostras leges Tauri oriebatur maximum dubium, cum possit pater filium quem veller tempore mortis meliorare in tertio bonorum ultra quintum, quod potest dare extraneis ut disponit lex 9. tit. 5. lib. 3. fero. il. & pater meliorauit in vita, an possit pater talem meliorationem reuocare? & certe videbatur quod sic, quia sicut haeres vel commissarius cui est commissa electio facienda tempore mortis, si faciat in vita potest reuocare. ita pater qui habet facultatem ab ipsa lege.

Item etiam & secundò, quia si illam meliorationem iudicamus donationem partis, ergo pater potest eam reuocare: quia non valet: vnde in hoc maximo dubio lex noua 17. super his ll. Tauri posuit quoddam medium, scilicet quod non tradita possessione possit eam pater reuocare: tradita vero possessione efficiatur perpetuò irreuocabilis, modò filius sit in potestate, modò non: & adde quod ante legem Tauri talis melioratio tertij potius esset assimilanda donationi, quam electioni: & idem de ea iudicari deberet quod de donatione simplici inter viuos: sed hodie stante nostra l. Tauti. 17. non potest ista melioratio assimilari electioni, quia non requireretur possessio, & sine ea efficeretur irreuocabilis: nec potest assimilari donationi, quia etiam cum possessione non valeret si fieret filio in potestate, & si fieret filio emancipato vel filio respectu matris, valeret sine ea: vnde dicendum est: quod lex Tauri elegit quoddam medium: quod denotat maximam deliberationem & constantiam animi & voluntatis in actu gerendo, scilicet tradere possessionem.